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Forslag i Lighed med dem, som de havde stil- 
let til Hærloven, men jeg betragter de forelig- 
gende Forslag for at være endnu uheldigere 
og mindre paa deres Plads end de, der fore- 
laae under Hærlovens Behandling. Jeg kan 
slet ikke tiltroe disse ærede Medlemmer en 
saadan nautisk Kundskab, at de bestemt skulde 
kunne sige, at dette var det Fornodne, tvert- 
imod Fagmænds Yttringer. Jeg troer slet ikke, 
at nogen af disse Mænd ere heelbefarne, eller 
due til at staae t i l  R o e r s  eller styre lige 
Cours, og derfor vil jeg bestemt f r a r a a d e  

Enhver i denne Sag at feile i deres  Kjø l -  
vand.  

Mi i l lenx  Det, den ærede sidste Taler 
yttrede angaaende Flaaden og dens Stilling til 
Forfvarsvæfenet, nemlig at den var Hoved- 
vaabnet, er fuldstændigt modsat min Anskuelse, 
men der er ikke for Øieblikket særlig Anled- 
ning for mig til at udvikle min Mening des- 
angaaende. Jeg vilde ønske, at det ærede 
Medlem havde, jeg vil ikke sige, nøiere kjendt 
disse Forhold, thi det gjør han vistnok, men 
havde nøiere eftertænkt dem, inden han fældede en 
saa bestemt Don: i denne Henseende. Jeg 
kjender ogsaa Noget til Forholdet mellem Hær 
og Flaade, og jeg er af den Overbeviisning, 
at ingen fornuftig Mand i Marinen ubetinget 
vil sige, at Flaaden er Danmarks Hovedvaa- 
ben. Den ærede Taler omtalte Navne, der 
endnu nævnes med Hcedeiz og dem kjende vi 
Alle, men man maa ogsaa erindre, at der, om 
end ikke saameget i de nyere Krige som i de 
ældre, i Landhæren har været Mænd, som 
endnu nævnes med Hæder. Det gM mig 
ondt at skulle sige, at det tildeels vare Hol- 
stenere »홢홢홢 begge Rantzauerne vare Holstenere 
홢 men jeg skulde mene, at faa hæderlige 
Navne ikke ville blive overstraalede af andre. 
Hvoraf kom det, at det var Holstenere, som 
bleve tagne til de vigtigste Poster i Land- 
Hæren? Det var, fordi Armeen var tydsk, me- 
dens Flaaden var dansk. Den Gang forstod 
man, som Digteren siger ved at tale om For-s 

holdene i Armen, langt bedre: »Der Teufel 
hole« end »Skynd dig, Ole«, og derfor fandt 
Nationen sig mere tiltalt og fmigret ved at see 
Flaaden udføre store og herlige Werner, 
end ved at see Hæren gjøre det, hvilken heller 
ikke saa ofte havde Leilighed dertil. Hæren 
bestod dengang af tydske Hvervede, comman- 
derede as tydske Officerer, og deraf kom det, 
at de danske Officerer maatte tillægges det lille 
»von«, for ikke at blive oversete af deres tydske 
Kammerater. Alt Sligt skulde man nøiere be- 
tænke, inden man fceldede en saadan Dom som 
den, den ærede Taler fældede.«홢홢홢 Naar han 
dernæst nævnte England som Støtte for at 
bibeholde en Adfkillelse mellem Hcer oa Flaade, 
var dette det alleruheldigste Erempxlfmhvatr 
kunde fremføre; thi England, der er et Øland 
med uhyre Colonier, som ere større end Moder- 
landet selv, kan ikke sammenlignes med vore « 
Forhold. Det forekommer mig, at Forskjellen 
er saa stor, at jeg maa forundres over, at det 
ærede Medlem netop kunde falde paa at vælge 
et saa uheldigt Exempel. -홢홢홢 Det ærede Med- 
lem nævnte en fri-gaaende Flaade, og dette Ord 
er flere Gange brugt under Forhandlingerne; 
men det forekommer mig, at man ikke ganske 
er paa det Nene med, hvad derved forstaaes. 
Jeg forstaaer ikke ubetinget ved en søgaaende 
Flaade, at det er en Flaade, som bestaaer af 
meget store Skibe, men jeg mener, at alle 
Skibe maae være søgaaende. Naar vi her paa 
Rheden have seet en amerikansk Lllionitoiy vil 
det ærede Medlem dog vel ikke sige, at et 
saadant Skib, naar det er gaaet over Atlanters 
hadet, ikke er sogaaende eller ikke fortjener 
denne Benævnelse. 

Det Ændringsforslag, som jeg tilligemed 
nogle andre ærede Medlemmer har tilladt mig 
at stille under Nr. S, og som er gjentaget 
under Nr. 9, 24 og 25, gaaer ud paa, at 
Benævnelsen »Orlogscapitain« skal ombyttes 
med »Conunaiideur«. Man synes at ville op- 
retholde en dobbelt Capitainsclasfe i Marinen, 
hvorved den ældre Deel-skulde rangere, sammen- 
stilles eller paralleliseres 홢- hvilken Benævnelse 
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